Analýza rizik zásobování výroby pomocí
supermarketu ve společnosti KraussMaffei

Technologies, spol. s r. o.

Lucia Dvorštiaková

Bakalářská práce
2021

PROHLÁŠENÍ AUTORA
BAKALÁŘSKÉPRÁCE

Beru na vědomí, že:

• bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;
• na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o

právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve
znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření
licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – bakalářskou práci nebo
poskytnout licenci k jejímu využití jens předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše
Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek
na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy
(až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské prácevyužito softwaru poskytnutého Univerzitou
Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinýmisubjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.
k nekomerčnímuvyužití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčnímúčelům;

• pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást
práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projektskládá. Neodevzdání této
součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledkůbudu uveden jako spoluautor.
• že odevzdaná verze bakalářsképráce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou obsahově

totožné.

V Uherském Hradišti, dne: 06.08-2021

Jméno a příjmení studenta: Lucia Dvorštiaková

…………………….
Podpis studenta

ABSTRAKT

Práca je zameraná na analýzu rizík spojených so zásobovaním výroby pomocou

supermarketov. V teoretickej časti sú základné informácie o analýze rizík, konkrétnych

analýzach, zásobovaní, nákupe, skladovaní a kanbane. Všetky tieto informácie sú potrebné

na vypracovanie praktickej časti, v ktorej pomocou What if analýzy prepojenej s maticou

rizík sú zisťované riziká, ktoré môžu vzniknúť pri procese. Na záver práce sú podľa

zistených rizík navrhnuté opatrenia na elimináciu rizika a hladký priebeh procesu.

Kľúčové slová: analýza rizík, riziko, What if analýza, 5x Prečo, zásobovanie, skladovanie,

kanban, supermarket

ABSTRACT

The bachelor thesis is focusing on analyzing the risks associated with the supply of

productin through supermarkets. The theoretical part contains the basic information about

risk analysis, specific analyzes, supply, purchasing, storage and kanban. All this

information is needed to develop the practical part of the bachelor thesis in which thanks to

the what – if analysis, linked to the risk matrix, identifies the risks that may arise in the

precess. At the end of this bachelor thesis, the action steps are proposed according to the

identified risks to eliminate the risk and to secure the smooth course of the process.

Keywords: risk analysis, risk, What – if analysis, risk matrix, 5x why, supply, purchase,

storage, kanban, supermarket
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ÚVOD

Cieľom práce je analyzovať riziká spojené so zásobovaním pomocou supermarketov a

následne navrhnúť opatrenia na zamedzenie ich vzniku.

Tému tejto práce bola zvolená, kvôli prepojeniu rizík a logistiky. Tieto dve odvetvia sú

zaujímavá kombinácia a chcela by som sa v tejto oblasti pohybovať aj ďalej. Taktiež táto

téma bola výzvou, keďže som pred začiatkom tejto práce nemala žiadne skúsenosti so

supermarketmi a taktiež ku kanbanu som sa dostala len okrajovo. Zároveň ma lákala vízia

naučiť sa niečo nové a rozšíriť si obzory aj v nie úplne známej oblasti ako sú supermarkety

a ich fungovanie.

Teoretická časť začala problematikou analýzy rizík, v ktorej bolo na začiatok definované

čo to analýza rizík je, čo je to samotné riziko a bližšie priblížené metódy a analýzy, ktoré

budú neskôr využité v praktickej časti. Jedná sa o analýzu What if, ktorá je nerozlučiteľne

prepojená z maticou rizík. Ako posledná bola zvolená metóda 5x prečo, ktorá je veľmi

jednoduchá ale zároveň sa efektívne dá dopátrať k potrebným príčinám.

Nasledujúca kapitola bude zameraná na tému zásobovania, ktorá bude rozobraná vo

viacerých podkapitolách. Vzhľadom nato, že zásobovanie je podstatou práce tejto

problematike bude venovaná väčšia pozornosť. Od základnej definície zásobovania sa

prejde k zásobovacím stratégiám a samotným zásobám. Pri zásobách budú rozobraté ich

funkcie. Či udržiavanie zásob má viac pozitív alebo negatív. A zároveň aké náklady sa na

zásoby viažu. Aby v spoločnosti boli nejaké zásoby je potrebné ich nakúpiť a preto bude

zameraná aj na funkcie a úlohy nákupu.

So zásobami je úzko späté aj uskladnenie týchto zásob. Preto bude zameraná aj na

základné informácie o skladovaní a samotných skladoch. Pri skladovaní sa využíva

technika o ktorej sa dá zistiť pri študovaní pasívnych a aktívnych logistických prvkoch,

ktoré sú súčasťou každého skladu.

Posledná teoretická kapitola bude zameraná len na problematiku kanban, keďže táto

problematika je dosť obšírna a pre mňa dosť neznáma a v praktickej časti budú tieto

poznatky potrebné.

Na začiatok praktickej časti bude predstavená spoločnosť KraussMaffei spol. s r. o.,

s ktorou pri tejto práci budem spolupracovať a čerpať od nich informácie a nové znalosti
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fungovania v praxi. Bude ozrejmený predmet činnosti spoločnosti, ich korene a postavenie

na trhu.

Pred tým ako budú vypracované konkrétne analýzy, beriem za potrebné oboznámiť sa

s aktuálnym stavu procesu zásobovania výroby pomocou supermarketov. Pre širší obzor

fungovania zásobovania spoločnosti bude zameraná na tok materiálu od prijatia na

oddelení príjmu až po uskladnenie do rôznych skladov, ktoré sa v spoločnosti nachádzajú.

Vzhľadom nato, že už budem mať všetky potrebné znalosti na samotnú analýzu rizík,

postupne budú tieto analýzy vypracované. Na začiatok bude vypočítaný kanbanu aby bolo

zistené, či zásoby v supermarketoch v spoločnosti sú optimálne. Po tomto výpočte bude

vypracovaná analýza What if, v ktorej bude možné po naštudovaní teoretických znalostí

identifikovať riziká, ktoré majú potenciál vzniku. Pre vyhodnotenie, či sú riziká pre

spoločnosť prijateľné alebo nie bude táto analýza doplnená o maticu rizík, v ktorej

závažnosť rizika ukáže posúdenie podľa daných parametrov. Ak sa pri analýze vyskytne

rovnaký následok viackrát pomocou metódy 5x prečo bude zistená základná príčina

problému.

Konečným krokom aby bol splnení cieľ práce je navrhnutie opatrení, ktoré budú mať vo

vysokej miere zabezpečiť elimináciu rizika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZÍK

Z historického aspektu nie je existencia rizika nič výnimočné. Už od začiatku svojej

existencie sa človek stretával s javmi, ktoré viac či menej ohrozovali napr. jeho majetok,

prosperitu, život, alebo prostredie, kde žil. Počas vývoja ľudskej spoločnosti sa postupne

menil nielen charakter, ale aj závažnosť rizík. Niektoré riziká boli redukované, avšak

niektoré nadobudli intenzívnejšiu, skrytejšiu, komplexnejšiu, ale aj globálnu formu.

Riziko je termín, ktorý je v literatúre definovaný rôzne, pretože v každej oblasti sa

zameriava na iný druh krízového javu. Všeobecne Oxford Learner's Dictionaries (2021)

definuje riziko ako možnosť, že sa niekedy v budúcnosti stane niečo zlé. A teda riziko


[…]

0435700 14 200 0,83 50 500 1,19
0435332 14 50 0,21 40 100 1,20
0435508 14 250 1,04 40 500 1,20
0610187 14 100 0,42 20 100 1,23
0556735 14 60 0,25 144 400 1,27
5230434 14 600 2,50 36 1 000 1,30
6256383 14 450 1,88 24 500 1,31
6446723 14 900 3,75 40 1,31
80200027 14 700 2,92 30 1,36
90001157 28 700 2,92 60 1,36
0611293 14 600 2,50 3 100 1,40
6447650 70 2400 10,00 500 1,40
6454611 14 600 2,50 25 1,40
0614677 14 30 0,13 400 500 1,40
0435358 14 200 0,83 60 500 1,42
0591146 14 600 2,50 40 1 000 1,44
0400800 14 5 0,02 500 100 1,46

Materiálové
čislo

Dodacia
lehota

objednané
množstvo za
rok 2020

priemerná
denná
spotreba

poistná
zásoba

maximálna
kapacita
bedničky KANBAN

6238450 49 180 0,75 1 50 1,47
0583643 35 20 0,08 100 200 1,47
8165627 28 640 2,67 50 1,49
0772659 14 200 0,83 12 100 1,52
8127820 28 650 2,71 50 1,52
0583039 35 105 0,44 100 1 000 1,55
0500838 14 40 0,17 100 150 1,57
0587525 14 90 0,38 60 200 1,60
6466730 28 1400 5,83 100 1,63
90447427 999 20 0,08 50 1,67
80200301 60 200 0,83 30 1,67
0591201 28 700 2,92 20 1 000 1,72
0611447 28 10000 41,67 0,5 1 000 1,75
0583450 35 30 0,13 200 500 1,76
0403389 14 30 0,13 100 100 1,77
6250809 14 15 0,06 100 50 1,77
0611104 14 800 3,33 18 500 1,77
0585313 35 100 0,42 10 90 1,78
80200032 14 950 3,96 30 1,85
0619246 14 160 0,67 400 2 000 1,87
0618234 28 800 3,33 40 2 000 1,91
0870213 14 400 1,67 40 500 1,91
6442204 14 3300 13,75 100 1,93
0462126 28 202 0,84 40 500 1,93
0615026 14 100 0,42 200 600 1,95
0556740 14 40 0,17 20 25 1,96
4811980 28 260 1,08 12 200 1,97
90442362 999 15 0,06 30 2,08
0589214 14 36 0,15 200 200 2,11
0435467 14 90 0,38 40 100 2,15
6466711 49 1100 4,58 100 2,25
6231873 49 20 0,08 13 25 2,29
8002430 14 1200 5,00 30 2,33
8126573 28 600 2,50 30 2,33
90432949 28 2000 8,33 100 2,33
0725240 14 20 0,08 200 100 2,35
0461842 28 100 0,42 200 1 000 2,35
0610109 14 200 0,83 200 1 000 2,35
0433829 14 200 0,83 100 500 2,36
0435329 14 50 0,21 80 100 2,36
0402127 14 100 0,42 40 100 2,39
0401758 28 200 0,83 20 200 2,45
0435503 14 400 1,67 20 200 2,45

Materiálové
čislo

Dodacia
lehota

objednané
množstvo za
rok 2020

priemerná
denná
spotreba

poistná
zásoba

maximálna
kapacita
bedničky KANBAN

0618455 28 100 0,42 20 100 2,45
0773417 14 150 0,63 140 500 2,47
0435724 14 500 2,08 50 600 2,48
80200212 28 650 2,71 30 2,53
6447648 49 2600 10,83 200 2,65
0615405 14 750 3,13 60 1 000 2,67
0610189 14 350 1,46 100 750 2,75
0583287 14 60 0,25 400 500 2,81
0610428 28 30 0,13 80 100 2,84
1023342 28 30 0,13 80 100 2,84
0589215 14 80 0,33 60 100 2,85
0774835 14 120 0,50 40 100 2,87
6917130 28 1500 6,25 60 2,92
80200091 35 600 2,50 30 2,92
6465180 70 500 2,08 50 2,92
0400956 35 40 0,17 200 400 2,93
0774186 14 50 0,21 200 200 2,93
4498665 28 120 0,50 20 100 2,94
5080642 28 840 3,50 30 1 000 3,04
0585007 14 60 0,25 60 70 3,05
0464503 14 420 1,75 24 200 3,06
0587378 35 105 0,44 40 200 3,14
0401998 14 55 0,23 100 100 3,24
0619143 14 5500 22,92 40 4 000 3,29
0815277 28 169 0,70 20 120 3,45
0773364 14 60 0,25 500 500 3,51
0614791 14 300 1,25 200 1 000 3,52
0617711 35 120 0,50 200 1 000 3,52
0725365 14 30 0,13 100 50 3,54
0773471 14 750 3,13 80 1 000 3,54
0619147 28 500 2,08 60 1 000 3,56
0435708 14 1020 4,25 60 1 000 3,63
0611107 14 500 2,08 24 200 3,65
0585481 35 50 0,21 200 400 3,66
0434697 14 406 1,69 30 200 3,67
0440212 14 300 1,25 20 100 3,68
0611094 14 150 0,63 20 50 3,68
0874369 14 150 0,63 20 50 3,68
0433925 14 40 0,17 160 100 3,76
0587134 14 80 0,33 80 100 3,78
8382255 35 1300 5,42 50 3,79
0464807 14 400 1,67 20 125 3,92
0434708 14 400 1,67 100 600 3,93

Materiálové
čislo

Dodacia
lehota

objednané
množstvo za
rok 2020

priemerná
denná
spotreba

poistná
zásoba

maximálna
kapacita
bedničky KANBAN

0501211 28 50 0,21 100 150 3,93
0461771 14 200 0,83 50 150 3,97
0434723 14 170 0,71 40 100 4,07
0435401 14 340 1,42 40 200 4,07
0612657 14 700 2,92 50 500 4,17