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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,68)

Formulace cíle práce i použité metody řešení jsou v souladu se zadáním práce. Práce je logická

v některých kapitolách až příliš podrobná, viz stěžejní kapitola 7. Teoretická část práce sice

čtenáře uvádí do řešení problematiky a definuje základní pojmosloví, nicméně úroveň vlastní

rešerše literatury je velmi nízká. Autorka neporovnává více autorů, spíše přebírá celé

podkapitoly od jediného autora (např. strany 28-31). Zdařilejší se zdá praktická část bakalářské

práce, kde autorka již popisuje reálné činnosti a systémy. Zde je konkrétní zvláště v popisu

rizik využití supermarketu ve výrobě, jejich výskytu, dopadu a hodnocení. V praktické části

postrádám vlastní výpočty. Uvedené grafy mají jen doplňující informační funkci a nejsou

v textu ani komentovány. Stěžejní kapitola 7 obsahuje mimo analýzu rizik také jejich důsledky.

Jsou zde nastíněna i řešení na minimalizaci zjištěných rizik. Návrhy opatření jsou uvedena

v poslední kapitole. Jsou sice navržena tak, aby minimalizovala zkoumaná rizika, nicméně

některé návrhy (zvláště outsourcing a finanční bonusy) by byly ve delším časovém horizontu

značně problematické, nesystémové, neharmonické a hlavně neekonomické. V celé práci

se objevuje množství chyb, zvláště v interpunkci. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím

ji známkou C.
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Otázky k obhajobě:

1. V práci postrádám vysvětlení pojmu supermarket. Mohla byste tento pojem

specifikovat?

2. V práci zmiňujete „výpočet kanbanu“. Jak se tedy v prostředí Vámi popisovaného

podniku počítá? Stačí obecně nebo na zvoleném příkladu.

3. Výhody supermarketů jste v práci popsala. Mají i své nevýhody či nedostatky?

V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…